ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХОВАЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025      37

от ____________№_________

              с.Верховажье

Отчет о деятельности

Представительного Собрания

Верховажского  муниципального

округа за 2024 год

 В соответствии с Уставом Верховажского муниципального округа,

статьёй 13 Регламента Представительного Собрания Верховажского

муниципального округа, заслушав и обсудив отчёт о деятельности

Представительного Собрания за 2024 год, представленный председателем

Представительного Собрания Верховажского муниципального округа,

Представительное Собрание Верховажского муниципального округа

Вологодской области

РЕШИЛО:

       1. Утвердить отчёт о деятельности Представительного Собрания

Верховажского муниципального округа за 2024 год (прилагается).

       2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит

размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Представительного Собрания

Верховажского муниципального округа                                Н.П. Бугаева

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Представительного Собрания

Верховажского муниципального округа

от 26.06.2025 года № 37

Отчет

председателя Представительного собрания о деятельности

Представительного Собрания Верховажского муниципального округа

за 2024 год

 11 сентября 2022 года состоялись выборы по формированию депутатского

корпуса Представительного собрания Верховажского муниципального округа

первого созыва сроком на пять лет, который включает в себя 15 депутатов.

Председателем Представительного собрания избрана Бугаева Н.П.

В состав депутатов входят руководители промышленных предприятий,

бюджетных учреждений, индивидуальные предприниматели, часть депутатов

уже имеют определенный опыт и навыки депутатской работы, так как избраны

на второй или более срок. Депутаты осуществляют свои полномочия без

отрыва от основной деятельности, на безвозмездной основе. С 1 марта 2024 г.

досрочно сложила свои депутатские полномочия Кузнецова С.Д. в связи с

переездом на другое место жительства.

 Деятельность ПС проводилась в соответствии с федеральным и региональным

законодательством, Уставом Верховажского муниципального округа,

Регламентом ПС.  Основными видами деятельности представительного органа

являлись: разработка проектов решений, анализ проектов нормативно –

правовых актов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым

проектам, взаимодействие с населением округа и содействие в решении

вопросов местного значения. Основными направлениями работы в 2024 году

были: обеспечение реализации положений 131 ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в РФ», приведения муниципальных

правовых актов в соответствие с изменениями действующего

законодательства, осуществления контроля за целевым, эффективным и

экономным расходованием средств.

Все проекты, имеющие нормативно – правовой характер проходят

антикоррупционную экспертизу в юридическом управлении округа, после

чего документы направляются на согласование в прокуратуру района. Кроме

того, все НПА размещаются на официальном сайте округа.

3

В 2024 году проведено 14 заседаний ПС, из них три заседания внеочередных,

одно – выездное. Депутатами рассмотрено 105 вопросов, по всем приняты

решения. Заседания проводились в соответствии с утвержденным планом

работы и были открыты для всех заинтересованных лиц.

Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных ПС

является Устав Верховажского муниципального округа и внесение в него

изменений, а также бюджет муниципального образования и решения о

внесении изменений и дополнений в него.

В соответствии с полномочиями, депутатами единогласно утверждён бюджет

Верховажского муниципального округа на 2025 и плановый период 2026-

2027г.  Изменения в бюджет за 2024 год предстоит принять на заседании ПС

24 декабря.   За 2024 год принято шесть решений о внесении изменений и

дополнений в бюджет округа.

В сфере социальной политики депутатами рассмотрен один из вопросов «О

мерах социальной поддержки участников СВО и членов их семей».

Среди принятых решений наиболее значимыми являются так же:

– Положение о старостах сельских населенных пунктах ВМО ВО.

– Положение о присвоении звания  «Почетный гражданин Верховажья»

– Об утверждении местных нормативов градостроительного

проектирования ВМО ВО.

– Об утверждении Правил благоустройства в ВМО ВО и др.

– Назначали собрания граждан с целью обсуждения участия в проекте

«Народный бюджет». Администрацией округа направлено 57

инициативных проектов в область, сколько их будет утверждено, узнаем

в первом квартале 2025 года.

 Депутатами  рассмотрены и поддержаны  обращения  Великоустюгской Думы

к Законодательному Собранию Вологодской области по вопросу увеличения

ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий, а также по

увеличению выплат ветеранам труда.

Официальным источником опубликования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей района информации, подлежащей

обязательной публикации, определено периодическое печатное издание

Официальный вестник Верховажского муниципального округа.  С

деятельностью представительного органа так же можно ознакомиться на

официальном информационном сайте Верховажского округа.

В 2025 году необходимо улучшить работу Молодёжного парламента округа.

Хотелось бы отметить, что члены этой организации были более активны в 2023

4

году, проводились собрания, мероприятия с молодёжью, различные акции,

присутствовали на заседаниях ПС.

Деятельность представительного органа в 2024 году осуществлялась в

конструктивном сотрудничестве с администрацией округа, руководителями

организаций и основана на взаимопонимании.

 В новом году депутатский корпус с высокой степенью ответственности

продолжит свою работу и направит свои возможности на улучшение

социально- экономической жизни округа.

Для нас 2025 год будет особенным, так как озвучено на 22 съезде партии, что

следующий год для «ЕДИНОЙ РОССИИ» станет годом муниципального

депутата.